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Răzbunarea vremii

„S& ne înarmăm ca bunăvoinţă, pontruea şi 
cerul să ne fíe într’ajutor“. (Le Fígaro).

Pe margini de morminte neîndu- 
\ate, care au înghiţit atâtea idealuri 
icumpe — în dimineţile fragede ale 
neţii -  din umbra paznicelor cruci,
\ub care dorm atâtea fiinţe dragi, 
upte din trupul nostru şi smulse 
ţin inima noastră caldă -  pentru 
are au curs şuvoaie de lacrimi ne­
stăvilite din ochii noştrii, ce încă se 
tleacă şi privesc într’aevea în pâ- 
nântul ascunzător de speranţe se- 
erate de moarte... se ridică s/îoşî]
\i neîncrezători crainicii învierii i- 
ealului par’câ adormit in sufletele 
menirii-dar pururea viu şi sfânt 

j,Idealul păcii!..."
De atâta vreme omenirea caută o 

utere care s’o ajute în năzuinţele 
\ld e  refacere şi ría găsit decât] 

morminte goale - ,  suflete plecatej 
I# pagini de convenţii şi tratateI 
emănate cu rodul ambiţiilor ome­
neşti... Conducâtoi ii lumii s’au
bosit alergând după umbre şi toate 
|:a erau decât morminte goale, pen- 
ucă idealul-pururea viu şi sfânt 
lui Iisus Hristos -  Idealul păcii-  

ui era cu ei...! Ş i cum era să des- 
ipere lumina păcii fără El ?
'ar, o putere mistică le-a vorbit de 
i s : „Dacă vreţi pacea, deschi- 
ieţi Evanghelia In care e Intru- 
Ijat sufletul meu; nu fiţi trişti, 
ă nu se tulbure inima voastră 
ici să se înspăim ânteze, căci 
.Iată, Eu sunt cu voi, până la 
tfftrşitul veacurilor"...

Sentimentul profund al datoriei 
ţolemne de a contribui la binele o- 
\ienirii, a strâns pe conducătorii o-

Îienirii, în jurul pactului «Kellog» 
ore a declara şi semna cu toţii in, 

pod solem n-în numele popoare- 
L r respective -  că ele condamnă re- 

irgerea la război pentru regularea 
ntroverselor internaţionale şi re- 
mţă la el... şi că soluţionarea tu- 
ror conflictelor nu va trebui nici 

p a tă  să fie căutată de cât prin 
■ mijloace pacifice...
' I Frumoasă acţiune şi plină de nă- 

zjde ! Omenirea se cuminţeşte..
"■Vestul au risipit în patru ani, po 

oarele Europii, un sfert din tine 
\ iţe şi două treimi din averea lor,
> in cauza politicii dintre partideZşi 
J  politicii dintre naţiuni...!!

Pactul Kellog ar fi o acţiune as 
i . | ?ndentă spre o perioadă de linişte 
■ ■ | aed ar cuprinde în e l: sancţiuni 
Anpotriva contravenienţilor, garan 

1« ü în vederea menţinerii şi asigu 
' .1 iţii păcii, condiţii precise de Urni 
' it rea armamentelor sau de dezar 
«m iare.-Asemenea dacă rezerva An 

Jf iei n’ar fi aşa de semnificativă 
privire la doctrina lui Monroe 

\r interpretările presei franceze 
Statelor Unite -  prin D-l Coolidge 
n’ar avea caracter oficios asupra 
>ărării naţionale. Şi mai ales

tocă această: „Pax americana.

Scriem aceste rânduri-de reflec­
ţii—în jurul arestării fostului director 
al ziarului local Volta. Nu suntem 
însă animaţi de râsbunarea naturală 
ce am fi îndreptăţiţi s’o avem. A-l 
restarea aceasta este pentru noi nu­
mai un prilej de a arata, cu dovezi 
în faptă, dece s’au năpustit asupra 
Avântului atâţia duşmani. Mulţi s'or 
fi întrebat miraţi, dece chiar de la 
apariţia gazetei noastre, a sărit a- 
supra direcţiei Avântului fiţuica Te­
legraful ! După ce directorul acestei 
foi a fost pus în stare de echilibru, 
prin contraatacuri îndârjite, dece şi-au 
făcut apariţia la adăpostul libertăţii 
presei, alţi confraţi, tot aşa de în­
drăzneţi, dar cu atât mai periculoşi 
cu cât directorii lor erau mai ires- 
ponzabili.

Cei mai mulţi însă, cari n’au citit 
atacurile îndreptate în contra noastră 
şi n’au cunoscut virulenţa şi neobră- 
zareă lor, trebue să fi rămas surprinşi 
cum colaboratorii Avântului, au fost 
nevoiţi să se abată dela linia de con­
duită, impusă la început, alunecând, 
poate prea mult, pe povârnişul pole­
micilor ce nu interesau decât pe 
foarte puţini cititori.

Astăzi apele fiind pe cale de a 
se limpezi, putem răspunde, fiind 
confirmaţi de împrejurări că forţe oculte 
au lucrat pentru distrugerea noastră.

Aceste forţe au finanţat o foae, 
pentru a fi un isvor de otravă care 
să învenineze raporturile dintre fraţi. 
Altfel nu s’ar explica, cum tocmai

cei ce ne acuzau de antesemitism, nu 
mult după aceasta, au început să pri­
mească la tipărit, chiar articole an- 
tesemite, numai ca să încurajeze pe 
acei ce găsise mijloacele cele mai 
josnice de atac contra noastră.

Dar altă foae, al cărei director 
este acum la răcoare, dece ne-a dec­
larat lupta ? Pentru că un distins 
profesor secundar, însufleţit de un 
nobil elan naţionalist, a scris în A- 
vântul un articol prin care veştejeşte 
purtarea, atât a învăţătorului care a 
insultat, în mod grosolan guvernul, 
cât şi a conducerii unui ziar local 
independent, care a găsit ocazia să 
plaseze acest articol, ca fond, toc­
mai când suflarea românească săr- 
bătoria zece ani dela Unirea Basa­
rabiei.

Că acest învăţător a fost prins şan­
tajând, noi nu ne mirăm când ştim 
cum îşi ameninţa victimele de mai 
înainte cu ce va scrie, şi spre a se 
face temut, anunţa chiar cumpărarea 
unei tipografii. Dar ulciorul nu merge 
de multe ori la apă.... Aceasta tre­
buia să se întâmple şi celor ca au 
dus campanie contra morii Dum­
brava, căci lucru curat n’a fost, de 
oarece au rărit aşa deodată campa­
nia. Deosebirea este că unii sunt 
crescuţi la şcoala escrocheriei,, pe 
când alţii, cari n’au această pregă­
tire, se poticnesc îndată. Oricum noi 
suntem mulţumiţi de răzbunarea vre­
mii.

Cerber

Moartea lui Mihail Canta<uzino
r  ■aniTTwniaiianu T in 'mTT im m r -  TT iruT iii— i n i i î n  n i i w i  a w i M i n i i i a n  uimi «u n  iii

Un nenorocit accident de automobil —pe valea Oltului — curmă, brusc, 
firul zilelor celui care a fost o proeminentă figură politică In viaţa statului 
nostru.

Mihail Cantacuzino, urmaş al unei vechi şi încercate familii boereşti, to­
varăş nedespărţit al lui Tache Ionescu—luptând cu el pentru intrarea noa­
stră In războiul de întregire, alături de marii aliaţi, fost primar al Capitalei 
fost de mai multe ori ministru de justiţie—cel mai intransigent din câţi s’au 
perindat pela ministerul de justiţie — era, în ultimul timp, vice preşedintele 
partidului Naţional-Ţărănesc.

Partidul pierde o granitică personalitate şi un însemnat aport de 
prestigiu.

Piatra-N. 3 Sept. 1926
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lă m u r it ă  p e  în ţ e l e s u l  t u t u r o r

„...o contribuţie la formarea conştiinţei 
cetăţeneşti, în ţara noastră“.

Sub acest titlu, d-l Ion Matasă—unul din­
tre distinşii avocaţi din localitate—pre­
zintă publicului cititor din România, o judi­
cioasă tălmăcire a celor 138 de articole ce 
alcătuiesc legea fundamentală a statului 
nostru.

Mama legilor—cum i se mai zice Consti- 
tuţiunii — cuprinde, la un loc, în principii, 
toate drepturile şi libertăţile de care tre­
buie să se bucure cetăţenii ţării noastre, 
precum şi toate datoriile şi răspunderile pe 
care le implică cele dintâiu.

D-l avocat Matasă, fiind partizanul doc­
trinar al celor cari cer „intrarea în' legali­
tate“. a înţeles'că aceasta se va putea în­
făptui numai după ce se va şti—precis—ce 
va să zică „legalitate“ Căci „ ...nu e vorba 
numai de a şti ce anume drepturi şi datorii 
ai, e nevoie de. ceva mai mult: Trebuie să 
trăieşti acş'ste drepturi, să faci din ele rea­
lităţi “

Intr’adevăr, la noi, oricine vorbeşte« dis­
cută şi îşi dă părerea, cu o impertinentă 
competenţă, dar şi cu o ignoranţă uimitoare 
despre legile ce ne. conduo.

Şi, mai ales, toţi cei cari fac politică, ori 
deţin o infimă parte din suveranitatea sta­
tului, fatal, fac multă paradă în jurul prin­
cipiilor călăuzitoare ale statului nostru

In realitate toţi aceşti Oricine şi Cutare, 
habar n’au măcar de cele mai sumar-ele- 
mentare cunoştinţe,

Şi, desigur, de aici provin erorile mari— 
câteodată ireparabile—ce se săvârşesc? ' a- 
tât de des, în viaţa noastră politico-socialâ

D-l Matasă a înţeles aceasta şi este de
continuare pe p a g . Il>a

’ar fi adusă numai prin singura 
greutate a aurului“ !?!... (Lucienl 
Bourgues).

Pactul Kellog se poate considera 
mai mult un instrument moral pen­
tru menţinnrea păcii pe baza actu-\ 
alelor tratate, iar nu un instrument 
politic care să poată aplica sanc­
ţiuni.-Dovada ne-a făcut-o însuşit 
D-l Kellog in felul următor: La 
congresul Bisericilor creştine pentru 
pace, ţinut la Praga, Episcopul Mac 
Dovell, prezentând un exemplar al 
pactului Kellog -  semnat de însuşi 
autorul—a adăugat o declaraţie a 
lui Kellog, că pactul va avea o bază 
morală când va fi susţinut şi de 
Biserică...

Iată dar, cine poate înfrăţi po­
poarele ?

Pacea lui Iisus Hristos ! -

TOT PENTRU IMCREŞTIHAREA VIEŢII POLITICE
PRIMARUL —

Politica—arta de a guverna — aşa 
au înţeles-o cei vechi, iar cei noi —  
arta de a exploata nevoile mulţimii. 
Câte teorii s’au enunţat în această 
privinţă... Preotul nu trebue sâ facă 
politică nici de dorul artei, nici pen­
tru toate teoriile politice. Poli ica pre- 
oţiniii trebue să fie politica cinstei, co­
rectitudinii —politica morală.

Partidele politice îşi oglindesc în 
sate caracterul şi tendinţele lor de 
guvernământ, prin persoana prima 
mini — pus de multe ori în fruntea 
comunii, de partide.— Chestiunea pri- 

I mărului într’o comună este cea mai

Igravă problemă pentru gospodăria 
satelor, de aceia preotul nu poate fi 
______  indiferent în această privinţă. Pentru

că politicianii când numesc pe pri­
mar n’au în vedere calitâţi'e lui de 
bun gospodar  ̂ci. in primul rând, de 
agentura politică pe care e capabil 
sâ o facă în serviciul partidului care-1 
numeşte. Dacă preotul nu ştie să re­
acţioneze la vreme, se trezeşte la un 
moment dat în fruntea comunii cu 
oameni cari nan un viţel sau un pur­
cel în bătătură, cu oameni care na 
prezintă alt merit decât că au înjurat 
ţigăneşte pe adversar şi au reprodus 
toate făgăduielile şefilor lui politici. 
Când preotul, împreună cu locuitorii 
comunii, a ştiut să influenţeze asupra 
politicianilor pentru o numire nime­
rită, se poate vorbi de q gospodărie 

continuam M  MO- ÎPi
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Cal mai' puternic mijloc de care dis­
pune această, organizaţie, pentru apă­
rarea intereselor evreesti, e presa. Prin 
aceasta, orice mişcare In viaţa popoa­
relor, favorabilă Evreilor, e lăudată, 
contrar criticată.

Presa ca mijloc de susţinere a in­
tereselor evreeşti, a fost recunoscută 
definitiv la Sauhedrimul din Cracovia 
(1840) unde evreul Montefiore a zis: 
„Cât timp nu vom poseda jurnalele 
lumii întregi, oa să zăpăcim şi să în­
şelăm popoarele, puterea noastră va fi 
o chim eră“. Şi hotărârea acestui con­
gres pare că s’a realizat, deoarece stă­
pânesc astăzi aproape *|, din presa lu 
mii şi aproape nu există z ar în oare 
influenţa evreiască să uu se exercite | 
prin vreun redactor misterios.*

Gu asta am isprăvit şi am ţinut să 
dau celor ce nu cunosc, câteva lămu­
riri asupra legislaţiei, organizaţiei şi 
presei evreeşti— pe larg se poate ceti 
în lucrarea citată a lui' Rohling, scrisă 
în nemţeşte şi în savanta lucrare a 
doctorului Paulescu intitulată SpHalnl. 
Coranul, Talmudul, Cahalul şi Franc­
masoneria de care m’am servit şi eu 
pentru unele date şi citaţiuni— pentruca 
să se vadă că încercarea de naţionali­
zare a Evreilor e o himeră, că ei prin 
organizarea lor reprezintă tendinţa de 
stăpânire a lumii şi sunt o putere me­
reu ameninţătoare a unităţii statelor.

Incheere. Suferinţa există printre Ev­
rei ca şi printre creştini. Pentru asta 
nu se cuvine să ne invectivăm reci­
proc, fiecare socotind autor moral sau 
material a suferinţei pe celălalt, ci 
prin unite şi ertare să căutăm a ate­
nua asprimea durerii. Faptul că Evreii 
trftesc în un număr aşa mare la noi 
e dovada că mediul de aici li e priel­
nic.

Pentru asta să se comporte şi ei 
cum cer interesele neamului, arătând 
devotament pentru tron, autorităţi, as­
cultarea legilor şi făcând o propagandă 
cât mai frumoasă şi favorabilă ţării.

Ceti am mai dăunăzi prin ziare că 
justiţia maghiară din Pesta a condam­
nat la 7 ani muncă silnică şi 500 mii 
despăgubiri către tezaurul public, pe 
ser itorul ungur Ludwlc Hatvany. pen- 
trueă şi-a permis să scrie şi vorbiască 
în streinătate contra intereselor patriei. 
De aici se vede că orice ţară con­
damnă pe toţi ai ei, când încearcă să 
o discrediteze în afară sau turbure în- 
launtru şi deoi şi noi avem datoria să 
Înfierăm acţiunea duşmănoasă a unor 
Evrei. Dreptul de existenţă a statului 
care primează tuturor drepturilor, ne-o 
cere şi asta ne-o spune lămurit Vasile 
Conta când zice : „Şi între principii e 
un fel de ierarhie. Principiul de con­
servare trebuie să meargă înaintea tu­
turor principiilor de libertate şi ega­
litate, pentruoă dacă nu mă conserv, 
nu pot beneficia de alte principii. Ast­
fel e cum o naţiune. Dacă-i adevărat 
că trebuie să respectăm principiul de 
umanitate, apoi înainte de toate tre­
buie să respectăm principiul de con­
servare a existenţei noastre naţionale 
şi numai dupăce vom respecta acest 
principiu, imperativ pentru noi, numai 
atunci ne e permis şi ni se poate cere 
ca să respectăm şi celelalte principii 
de care se face atâta vorbă».

Şi în numele acestui principiu şi 
motivat de întâmplarea din ziua eroi­
lor, am scris şi eu aorstc rânduri. La 
altă provoca ţie vom arăta ceva din psi­
hologia Evreilor din toate timpurile.

Confirmarea mandatului de arestare
a  învăţătoru lu i Petrică  D răguşanu

In ediţia specială (No. 27 din 29 
Aug.) a ziarului nostru, am arătat, 
cei dintâi, pe larg, demascarea ru­
şinosului şantaj de presă la care s’a 
dedat directorul gazetei „Volta*4 —în­
văţătorul Petrică Drăguşanu.

Marţi, înainte de amiază, tribuna­
lul i-a confirmat mandatul de ares­
tare, pentru o lună de zile, cu toată

apărarea a doi renumiţi avocaţi din 
localitate.

Departe de a ne bucura de pe­
deapsa binemeritată a învăţătorului 
Drăguşanu — suntem fericiţi că opinia 
publică are prilejul sâ se edifice a- 
supra dedesubturilor şi perversiunilor 
pretinşilor moralizatori ai societăţii.

TO T PENTRU INCREŞTINAREA 
VIEŢII POLITICE

contlnoare din pag. l-a 
comunală, numai în cazul acesta ac- 
ţinnea preotnlni de consilier comunal 
—  de drept —  are şanse de reuşită. 
Căci oricât suflet şi-ar pune preotul 
în consiliu pentru realizarea unei 
bune gospodării, dacă primarul nu 
este gospodar la casa lui, nu-1 va 
înţelege şi nu va face nimic.

Pe de altă parte trebue să convin­
gem pe locuitori că a face politică 
înseamnă : a munci îndoit, a te jertfi 
pentru binele general al comunii, nu 
pentru a câştiga anumite slujbe —ca 
să fugi de munca de acasă, iar la 
comună să nu faci nimic, ci să aştepţi 
numai ca să-ţi iasă înainte cetăţenii 
cu paharul de băutură în mână..

E nevoie de o îndrumare in această 
direcţie pentru a pune frâu tuturor 
pofticioşilor de slujbe, căci în fiecare 
comună se găsesc câte 10-20 candi­
daţi la primărie, care cred că primă­
ria este o tarabă unde se pot specula 
nevoile locuitorilor.

Cu alegerea sau numirea unui om 
vrednic în fruntea comunii se rezolvă 
întreaga problemă de ordin gospo­
dăresc şi cu atribuţiile primarului 
sunt în legătură cu alţi factori ca : 
agentul agricol, picherul, jandarmul 
etc. şi dacă el —primarul — este un 
om cinstit, atunci şi ceilalţi slujbaşi 
care viu în contact cu el, de nevoie 
vor lucra drept, căci, ca un bun pă­
rinte al comunii, nu le va tolera abu-, 
zurile, ce se mai practică în aseme­
nea servicii, iar locuitorii vor căpăta 
încrederea în autorităţile comunale 
şi de stat. In felul acesta acţionând 
preoţimea va purifica moravurile, in­
troducând cinstea şi moralitatea în 
viaţa comunală, iar Biserica şi şcoala 
vor putea lucra pe un câmp sufletesc 
curat cu mai mulţi sorţi de izbândă 
spre binele şi fericirea ţării.

Geticus

Ci t i ţ i  şi 
răspândiţi

„AVÂNTUL“

para titlu
— Ai fost undeva I» vara asta ?
— Am fo s t.. pardon la Piatra Neamţu
— A, la Piatra Neamţu ? Am auzit 

că e tare frumuşel oraş, nu ?.
— Oraşul,, pardon nu-i aşa grozav, 

dar e aşezat domnule pe minunata vale 
a Bistriţei şi-i înconjurat domnule numai 
de munţi cu brazi frumoşi cum pardon 
rar întâlneşti în alte locuri,. Ce să-f 
spun domnule, poziţie admirabilă !

— Viaţa, scumpă ?
— Viaţa., pardon foarte scumpă. Ce 

să-ţi spun domnule, m’am lefterit par 
don de parale înU’o lună de zile., dar 
ce o lună, că n’am stat pardon in Piatra 
Neamţu de cât trei săptămâni şi ceva şi 
domnule., pardon 13 mii de lei m’acos 
tat afacerea asta de vilegiatură. Domnule 
pardon ce să-ţi spun, om înghiţit într’ 
lună de zile. pardon praf de 13 mi 
şoare de lei., să fie al naibii domnule ş 
de praf şi de miişoarele me'e

Mi-a trebuit pardon Piatra Neamţu, 
vilegiatură., pardon le-am găsit pe amân­
două şi. pardon...

— JEh, s’au dus toate. hai să bem 
o bere!.

— Pardon., hai să bem..
Costache

CONSTITUŢ1UNEA
ROMANIEI-MARI

părere că orice popor, care-şi poartă 
însuşi răspunderea viitorului, trebuicMl 
să-şi cunoască normele după cărei 
trăieşte - legile fundamentale ale e-jj 
xistenţei lui.

„Fie că aceste legi fundamentalei 
-drepturi şi răspunderi, înmănun-l 
chiate într’o constituţiune — au fost; I; 
hărăzite popoarelor prin jocul împre-l ! 
jurărilor istorice şi nu sunt încă pred 
gătite a le trăi, fie că au fost cuce­
rite prin lupte seculare şi urmează 
numai de veghiat la neîncălcarea 
lor-în ambele împrejurări -  ele tre- 
buesc să fie cunoscute**.

De aceeaş părere cu d-1 Matasa 
a cărui solidă şi chibzuită ideologia 
este cunoscută publicului -  anterior 
din coloanele „Biruinţei**, recent 
dintr’ale „Avântului** -  noi ne facem 
o datorie din a o recomanda căli 
duros cititorilor noştri

C. N. T

Duminici 2 Sept. a. c. se va sflntN 
biserica SI. Voevoxl dala Valea-Vlel dits 
localitate In urma reparaţiei Interioara 
ca I s’a ficut. Slujba Vn sobor so va o f  
flda sub preşedinţia Prea Cucernicului! 
Părinte Protolereu Gh. Popovld.

oCa 370 la umbra...
11

...Un calcul mult mai uşor, caa- 
cel propus în ultimul paragraf al 
articolului meu din penultimul nu­
măr al «Avântului», ar fi făcut ca 
optimismul D-lui Director Tur cu, în 
faţa proiectului (institutul ziariştilor) 
D-lui Profesor Guşti, să fie mai pu­
ţin robust...

Cine nu-i de părerea mea, că i- 
mediat, ce se va înrădăcina con­
vingerea că ziariştii se pot fabrica 
într’un institut, vom avea în ora­
şul nostru mai puţini cititori, decât 
ziarişti ?

Dar în privinţa asta, eu—o măr­
turisesc sincer-n’am nici-o temere. 
Şi pentru ca să-mi justific atitudi­
nea, sunt nevoit să aplic o teorie 
— generalizată, în toate domeniile 
scrisului aproape-şi ziaristicei...

Ziaristul se naşte şi nu se fabrică 
in laboratoarele cunoştinţelor... Na­
tural că trebuie să posede un se­
lect aparat aperceptiv, dar el au 
poale fi un prodigios risipitor de 
cunoştinţe acumulate. El rămâne un 
irascibil al mediului, în care tră­
ieşte şi un teren propice pentru fer­
mentarea actualităţii...

Dar despre ce-i mai trebuieşte u 
nui ziarist, voi mai scrie poate al 
tădaiă...

rănii. In avântul dorinţii de a scăpă 
de rigorile papale, nu s’au putut o> 
pri la punctul bun, ci au trecut îti ti 
cealaltă extremă...

E un principiu vechi al inerţiei §

...Inerţia oboselii e aceia, pe carii 
río pot învinge bieţii lucrători, Mjlt 
după amiezile clocotitoare, pe strimtt 
zile Capitalei...

Inhamaţi pe pietrele colţuroase J i  
mari, îi văd în fiecare zi mişcăm \ 
du-se încet, sub o moleşeală apak1 
rentă, cauzată de un ospăţ nenqrcIji 
cit: o bucată de pâine şi o ceapdm 

...Şi aceşti nenorociţi n’au decm\\ 
o oră liberă la amiază! j s

Din nou, îmi vine’n minte praj,, 
blema culturii şi a muncii. Şi ofili 
astă dată sub un aspect mult m f '  
complicat.

VASILE DORNEANt̂

SUNTEM
SUBVENŢIONAŢI !

...Şi altădată îşi va găsi soluţia 
probleme, ce se vântură de-o bucată 
de vreme în cercurile noastre zia 
ristice: antagonismul între muncă 
şi carte. Care-i mai bună -  mai mult 
în sensul de util—în timpurile de azi 
Criza profesiunilor culturale—şi mai 
ales a drumului până la ele -  îi duce 
pe mulţi la soluţii extreme: boico 
tarea liceului şi a universităţii. Se 
neglijează un punct principal: e mai 
mult o criză de calitate a exercita 
torilor profesiunilor culturale, care 
se poate soluţiona uşor prin repa­
rarea unor'alte crize.... mai puţin 
grave.

Şi soluţiile D-lor sunt cu atât mai 
eronate, cu cât au o adresă mai 
greşită: pătura sănătoasă a ţării, 
care produce cele mai bune porte- 
altoiuri, pentru grefarea culturii...

...Dar D-lor au păţit ca Luthe-

Popica Vasile Dimitriu, din cod 
Siliştea, cel care a fost făcut la|fl 
vârstă prea fragedă „prea cinstit t 
conom“ prin graţia Prea Sfinţitul!]* 
Grigore Leu, ne refuză gazeta, sdj! 
cuvânt că -  zice prea cuvioşia s>, 
popica economul — suntem subvenţii 
naţi.

Dar nu numai atât. In necuvif 
cioasa scrisoare pe care ne-o trimiş 
cinstitul popuşor (cucernic econoi 
la o fragedă copilărie, prin blagoj l 
lovirea Prea sfinţitului Grigore Lei ;i 
ne ameninţă că ne va denunţa- f  
suntem subvenţionaţi -  tuturor crePţ 
nilor depe meleagurile economatut 
său.

Noi, cu toţii, îi urăm succes pi 
rintelui econom(uşor). Şi ne pare rjj 
că i-am făcut onoarea de ş-i trimi 
ziarul. fiii

ŞTAMPILE IN CAUCil 
ŞI ME T A i

COMANDAŢI NUMAI LA

TIPOGRAFIA „LUMINA
P1THU-KAREŞ mmmmmmmmmmm
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O CONFUZIE GROSOLANA
b curând, a apărut în literatura 
iersală, un volum care a stârnit 
iă vâlvă : „La trahison des clercs” 
Sutien Benda.
j acel volum autorul se ocupă de 
:ţia intelectualilor — a cărturarilor 
zilele noastre, faţă de adevărata 

menire. Cărturarii moderni -  in- 
rtualii, preoţii spiritului -  sunt fa­
liţi că au părăsit adevăta lor po­
l i  universalitatea spirituală, pen- 
a se amesteca în toate frămân- 
le sociale, dar mai ales fa cele 
lai -  internaţionale.
La trahison des clercs” înseamnă 
larea cărturarilor. Cuvântul „clerc” 
samnă după Benda, cărturar.
Du vom discuta aici volumul. Ci 
ti releva numai o confuzie gro 
ană.
Du demult, un tânăr student la 1 
iceză în anul 11-lea, s’a ocupat 
'un ciclu de articole, de lucrarea 
Benda.

traducând cuvântul „clerc” prin 
nânescul său omonim „cleric” — 
>că preot—tânărul şi incompeten 
student (care probabil n’a citit

decât titlul cărţii, căci altfel ar fi 
observat— probabil— sensul dat de 
Iulien Benda) a brodat o întreagă 
concepţie proprie şi deosebit de o- 
riginală, pe care o p u n e-g ra tu it -  
în spinarea .lui Benda.

Puţinii intelectuali din oraş, cari 
cunoşteau cartea, au surâs de com­
plecta ignoranţă a recenzentului, 
demnă de un analfabet ştiutor de 
carte.

Faptul însă că „La trahison des 
clercs” a fost tradusă, de tânărul şi 
imberbul student fa anul II la 1. fran­
ceză cu „Trădarea clericilor” ne a- 
duce în minte hilariantele traduceri 
ale unor expresii latineşti, cu care 
ne înveselea un şăgalnic profesor 
da latină în cursul inferior de liceul 
lată câteva :

Sic transit gloria mundi =  Şi l’o 
trăsnit pe Gligori la munte 1 Timeo 
danaos ei dona ferentes--- Teme-te 
de dandana şi doamne fereşte I Ave 
Caesar, imperator, morituri te salu 
tani =  Avea Cezar, împăratul, mu­
rături şi cu salată 1 etc....

arăş despre asasina Soc. „Rapid“
Am discutat, odinioară, acapararea 
inavolnică a liniei muntelui de către 

K  „Rapid“. Am atras atenţia celor 
drept, că nu e omenesc a opri pe 

neni să-şi câştige existenţa, prin 
ancă cinstită, pentru a da un fel 

tiranice privilegii altora. Şi nu 
-am ridicat numai pentrucă cei 
itâi îşi pierd averea şi riscă să 
mână pe drumuri, în timp ce cei- 
ţi, se îmbogăţesc considerabil, prin 
ijloace nepermise; ci mai ales pen- 
că aceştia, din urmă, îndosiţi fa 

|nbra unui contract legal devin săi- 
teci şi agresivi faţă de societate 
Atunct am relevat un accident care 
tea cauza moartea unui însemnat 
măr de pasageri: răsturnarea ca 

ionului de curse.
Astăzi, şeful postului Pângăraţi ne

informează că maşina No. 28 a soc. 
Rapid“, condusă de şofeurul Mo- 

roschi luju, a sdrobit oribil un copil. 
Cei cari au fost acolo s’au împietrit 
în faţa tragicei schilodiri. Tatăl co­
pilului. se zice că a leşinat de du­
rere 1 lnchipuiţi-vă un suflet tare -  
câinios, de ţăran, ros de durerile şi 
necazurile vieţei, îndurerat până la 
luciditate 1

Nu vor lua oare, măcar acum, mă­
suri energice de înfrânare a abuzu­
rilor drăceşti, la care se dedau pri­
vilegiaţii unei lacune legale?

Noi ne vom face mereu datoria 
cu toate că unul dintre patronii so­
cietăţii „Rapid“, comite acte de poli­
teţă faţă de unele rude ale noastre

Cnut

1 iirnnaziul din Hangu
i La gimnaziul din H angu an înce- 

,.d ut Înscrierile şi reînscrierile în cl. 
II III. Taxele sunt mici, gazde se 

. ăsesc în condiţiuni avantajoase, me­
ii iul de viaţă este sănătos şi recon- 

i ortant.

| jferte
j In conformitate cu ordinul Ministe 

|  ului Instrucţiunii se face cunoscut că 
entru aprovizionarea şcoalelor Nor- 
aâle de fete şi băeţi, cu carne, pâine 

băcănie în cursul anului şcolar

1928-1929, se primesc oferte închise 
la cancelaria şcolii Normale de băeţi 
din Str. Petru Rareş. până în seara 
zilei de 8 Sept, urmând a se hotărî 
asupra lor de către comitet în ziua 
de 9 Septembrie ora 10 a m.

La Liceul ■ Petru Rareş» se găseşte 
de vânzare o cantitate de hârtie pro­
venită din arhiva veche, un număr de 
brazi tăiaţi din curtea liceului şi o 
cantitate de material lemnos uzat, re­
zultat din prefacerea gardurilor.

Doritorii de a cumpăra, pot vedea 
acest material în orice zi şi vor adresa 
oferte închise până la 5 Sept. c.

Pela liceul Petru«Rareş
Elevii liceului, promovaţi în dife­

ritele clase, sunt obligaţi a se reîn- 
scrie numai între 1-3 Septembrie, 
după care dată riscă a-şi pierde drep­
turile căpătate asupra locurilor, în­
trucât se vor soluţiona numeroasele 
cereri ale elevilor străini.

La Înscriere sunt obligaţi a achita 
jumătate din taxele şcolare. Cei cari 
solicită reduceri ori scutiri vor pre­
zintă un certificat de paupertate eli­
berat de primărie şi vizat de percep­
ţia respectivă sau de administraţia 
financiară.

Elevii particulari cari dau examen 
în sesiunea de toamnă, sunt încuno- 
ştiinţaţi că nn vor fi admişi, sub nici 
un cuvânt, la examen, dacă nu şi-au 
complectat plata taxelor pentru co- 
misiune. Elevii corigenţi. în aiară de 
acestea, vor mai plăti câte 90 lei de 
fiecare obiect principal şi câte 45 lei 
pentru fiecare dexteritate la care au 
rămas corigenţi.

In cl. IV-a elevii vor fi înscrişi în 
următoarea ordine : 1) repetenţii în 
prop de i5°|0 z)  promovaţii cl. IlI-a 
ai şc. noastre şi ai altor şc de stat 
din judeţ în ordinea mediei de pro­
moţie a cl IlI-a 3) promovaţii cl. IV a 
ai lic. de stat (liceu vechiuj nereuşiţi 
sau neprezintaţi la admitere în cl. V. 
4) promcviţii cl III, ai şc. part. cu 
drept de publicitate sau cari au dat 
exam. particular.

Examenele de admitere în cl. I se 
vor Începe în ziua de 5 Spt. ora 8 
a. m. la înscriere elevii plătesc o taxă 
de 50 lei.

Exam. de bursă pentru cl. I-a se 
ţin între 8-10 Sept. cei interesaţi vor 

I ininta cereri însoţite de certificate de 
stare materială eliberate de primărie 
şi vizate de percepţie.

Corpul Portăreilor Trib Ne mt

P ublicaţie  de V â nza re  No. 5 7 8 3
Anul 1928 luna Angust în 30 zile 

Coniorm jurnalului Trib. Neamţ s 
I sub. No. 5059I928 se publică spre 
cunoştinţa generală că în ziua de I7 
Septembrie 1928 se va vinde prin li­
citaţie publică la faţa locului din corn 
Dragomireşti Jud Neamţ averea i- 
mobilă sechestrată prin proc verbal 
No. 754)928 de la debitorii: Gh Gr. 
Secară, Gr. Secară şi Gh Chiriţescu 
toţi din corn. Dragomireşti Jud. Neamţ 
în pretenţia creditorului HaimGutman 
din Piatra-N.avere care se compune 
din: O claie de fân circa 1200 Kgr. 
300 Kgr orz netreierat o cotiugă de 
un cal, o iapă de 5 ani cu mânz, un 
taur de un an şi un porc de un an ; 
La Grigore N. Secară : circa 800 Kgr 
orz netreerat, o claie de fân circa 
1500 Kgr o claie fân de circa 500 Kgr 
5 oi mânzări, o iapă de 5 ani, un 
cotiugar de un cal, o scroafă de un

an ; la Gh. Chiriţescu : circa 1500 
Kgr. orz netreerat pe ogorul de le 
Malişti înjumătăţi, anume specificate 
în proc verbale de sechestru aflate 
la dosar. Vânzarea se va face în ziua 
arătată mai sus pentru debitorul Gh. 
Chiriţescu la ora 10 dim. pentru de­
bitorul Gh. Gr Secară la ora 13 p. 
m şi pentru debitorul Gr. N. Secară 
la ora 15. p. m.

Vânzarea se va face pe bani gata 
iar taxele către stat şi portărei privesc 

I pe D-nii Cumpărători.
Portărel. I. DURAC

Secretar, Th Ştefănescu

Dos No. 3819(927

Informaţiuni
Ministerul Sănătăţii şi Ocrotirilor So­

ciale cu ord. No. 44370(928, opreşte 
circularea pantahuzelor şi a registrelor 
chitanţiere până la noi dispoziţiunl.

Şcoala comercială elementară de 
fete Statizatâ „Focşa-Popovici” în­
cepe înscrierile la 1 Septembrie a. 
c., la cancelaria şcoalei, Strada V. 
A. Ureche.

Cancelaria este deschisă zilnic în­
tre orele 8-10-12 dim. şi 3-5 după 
prânz.

In noaptea de 21-22 August 1928 
pe la orele 23 necunoscuţi făcători de 
rele, prin deschiderea uşei cu chei 
falşe la casa locuitorului Gh. I. Iliasa 
din com. Ceahlău, s’au introdus în 
casă furându-i lucruri casnice.

în urma deselor reclamaţiuni a 
locuitorilor din comunele Bodeştii 
Precista, Cârligi şi Războenl, prin 
care aceştia se plâng că mistreţii 
le fac mari stricăciuni la porumburi 
în timpul nopţii Prefectura judeţului 
împreună cu inspectoratul vânătoa­
rei din acest judeţ a organizai o 
vânătoarei oficială pentru ziua de 2 
Septembrie 1928, în com. Bodeştii 
Precistei şi Războeni.

Vânătorii se vor aduna în ziua 
fixată la locul numit «Poiana», 6 
Km. depărtare de Negreşti.

In ziua de 23 August cor. pe la 
orele 14, pe când jandarmul soldat 
Levente Clemente se afla în serviciu 
trimis de şeful postului pentru a pune 
mâna pe 2 călugări cari făceau pro­
pagandă în contra calendarului în­
dreptat, a fost întâmpinat de indivizii 
V. Ursachi şi D. Ursachi din com. 
Vânătorii Neamţului, cari luându-se 
cu dânsul la ceartă, l-au dezarmat.

Indivizii cu actele dresate au fost 
înaintaţi parchetului.

Ziarul „Avântul“ primeşte spre pu­
blicare orice fel de reclame şi anunţuri 
cu preţuri convenabile.

Locuri pitoreşti şi acţiuni frumoase
(urmare) da I. n ic h it a

Pe lângă dărnicia naturii în po­
toliţii pitoreşti cnm rare sunt în ţară, 
0 "Le lângă aerul îmbălsămat de par- 
• j ’umul unei flore extrem de bogată 

< u fâneţelor. purificate ai ozonizate de 
^.pădurile de brad, ce înconjoară acest 

I ocaş de închinare şi localitate de o- 
jfiihnă. Pe lângă însuşi sfântul locaş 

O’lpe care numai vâzându-1 vizitatorul e 
.. rŞfoătrnns de cel mai înalt simţimânt 

Jmoral-religios şi localitatea mai are 
/ .̂mncă nn dar „conferinţele moral-re 
rilrlfigioase şi patriotice ce se ţ*n în fie- 
>/arare vară de distinse personalităţ 

; ale bisericii şi şcoalei: preoţi, prof. 
jM  universitari, profesori, etc. persona

lităţi grupate în cercul cultural „Soli­
daritatea“ .

Anul acesta ca şi în cei prece­
denţi îşi îndeplineşte misinnea care 
consistă din delectarea şi ridicarea 
sufletească a vizitatorilor precum şi 
cultivarea ştiinţifică a sentimentului 
religios la părinţii călugări ce slu­
jesc aci. Acţiunea aceasta e cu atât 
mai frumoasă cu cât urmăreşte un 
scop înalt : întărirea credinţei stră­
moşeşti prin aportul oamenilor mari 
de ştiinţă arătând prin aceasta că 
ştiinţa ajntă religia şi nu o combate. 
Până acum s’au ţinut mai multe’con- 
ferinţe dintre care cele mai recente

sunt a părintelui prof Bulacu din O- 
radia cu subiectul „Creştinismul şi 
pedagogia, a D-lui T. Crudu, Dliec- 
torul Şcolii Normale din Botoşani în 
subiectul „Cultura naţională şi Bi­
serica ortodoxă şi a D-lui Şerban lo- 
nescu profesor universitar tratând 
despre „Valorile cultural sociale ale 
creştinismului“ toate ţinute cu o com­
petenţă demnă de toată lauda şi re­
cunoştinţa ascultătorilor.

Personalităţi de frunte ale Eiseri- 
cei şi şcoalei şi-ua anunţat viitoarele 
conferinţe cu subiecte dintre cele mai 
instructive şi interasante.

Conferinţele acestea auzite fiind 
de un interes general mai ales acum 
când comunismul dă lovituri grele 
bisertcei ortodoxe în imediata ve­
cinătate a noastră când secte susţinuto

de duşmanii noştri dau asalt credinţei 
strămoşeşti urmărind slăbirea credin­
ţei şi cu ea slăbirea neamului cred 
necesar a încheia acest articol pentru 
„Avântul" prin rezumatul uneia din 
conferinţele ascultate şi anume acea 
a D-lui Prof universitar Şerban Iones- 
cu cu subiectul „Valorile cultural 
sociale ale creştinismului*.

Oratorul îşi începe conferinţa pu- 
nându-şi întrebarea „dacă a adus cre­
ştinismul principii şi valori noi; care 
să ajute la activarea culturii şi civi­
lizaţiei“______________ (ve u rm a)

IOAN TURNEA
AVOCAT

Str C u il-V o S i N « . 294 
PIATRA-N.
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;

TULBURĂTORII DE CONŞTIINŢE
Oamenii pretinşi luminaţi de Sfân­

tul Duh, dar care atacă Dumnezeirea 
Mântuitorului Hristos, exclud cultul 
Sf. Fecioare Măriei şi cultul sfinţilor, 
înlocuitorii Duminecei Noului Testa­
ment prin Sâmbeta V. Testament 
şi vânturătorii diferitelor Intortocheri 
ale înţelesului St Scripturi— adven­
tiştii veacului acestuia, fac sforţări 
uriaşe, în toate unghiurile ţârei, pen­
tru convertirea creştinilor la rătăci­
rile lor. In scopul acesta născocesc 
deosebite mijloace ingenioase.

Unul practicat de ei cu multă iz­
bândă este colportajul: desfacerea 
cărţilor adventiste. Favorizaţi de li­
bertatea comerţului ambulant, cutre- 
eră satele şi oraşele ademenind po­
pulaţia nebănuitoare intenţiilor lor 
viclene, cu chipurile şi titlurile reli­
gioase ale broşurilor lor veninoase.

Dar după cum negustorii ambulanţi 
ar fi opriţi şi daţi judecăţei imediat 
ce ar fi surprinşi că desfac alimente 
altérate, tot aşa trebue să fie opriţi 
şi colportorii adventişti, care otrăvesc 
sufletele credincioşilor cu produsele 
unor conştiinţe conrupte de banii 
streinilor şi ai duşmanilor religiei şi 
patriei noastre.

Comerţul acestor scrieri religioase 
nu constă numai in tr’o simplă vân­
zare de tarabă. Propaganda cea mai 
înflăcărată este nedespărţită de acest 
colportaj, între prieteni, cunoscuţi, 
în cercul familiei, printre oameni slabi

de duh pentru contrazicerea şi în­
fruntarea afirmaţiilor tendenţios gre­
şite împotriva bisericei şi a tradiţiei 
strămoşeşti.

Unul dintre aceşti colportori, în 
numele Domnului, apare periodic în 
cartierul Valea Viei; Gh. Popescu, 
fost cizmar, şi-a vândut prăvălia şi a 
plecat la Bucureşti, la centrul adven­
tiştilor Din ce se întreţine, este o 
enigmă. După o şcoală de câteva luni 
a fost găsit vrednic să îndeplinească 
acest serviciu de colportaj, mai întâi 
în * patria“ sa.

La Crăciun, vre-o trei săptămâni a 
colindat străzile acestei mahalale, 8a- 
tele din judeţ, cu genţi pline de cărţi 
dând asalturi puternice împotriva cre­
dinţei strămoşeşti.

Acum iar de vre-o două săptămâni 
cutreeră aceleaşi localităţi, ocrotit de 
sălaşul părintesc. Disperata lui mamă 
cu durere în suflet, nu-1 poate alunga 
din căminul ei.

Fiul celui mai credincios enoriaş 
al bisericei Si. Voevozi, a ajuns cel 
mai mare duşman al religiei părinţilor

Nu găsesc oare nimerit autorităţile 
să ia măsuri împotriva acestui mijloc 
de destrămare a credinţei noastre 
creştineşti? Cultul adventist nu este 
recunoscut de stat după legea cultelor.

Cum se permite atunci propaganda 
cea mai activă în contra religiei do­
minante a statului român ?

Preot Gh. Verşesc^

Mijloace pentru sporirea
producţiei agricole.

Io numărul trecui, am stăruit asu­
pra arăturilor, ele fiind unul din mul­
tele mijloace pentru obţinerea unei 
producţii sigure In abundenţă, întrucât 
distrug buruenile şi seminţele de bu- 
rueni şi păstrează pământului umidi­
tatea trebuitoare desvoltărei plantelor.

In acelaş scop sunt absolut necesare 
grâ pături le şi iată pentru ce ; Pămân­
tul îşi formează vase capilare, un fel 
de pori prin, care apa din pământ se 
ridică la suprafaţă şi se evaporează, 
pierzându-se mereu rezerva de apă a- 
fiktâ In pământ din apa ploilor şi a ză­
pezii.

Arătura strică la suprafaţa pămân­
tului vasele capilare şi apa se ridică 
până sub arătură, dar acolo se opreşte 
ntmai având vase până la suprafaţă 
cu timpul Insă se formează şi prin pă­
mântul arat vase capilare şi apa tot 
se evaporează.

Atunci trebue să intervină grăpătu­
rile care scormonind pământul la su­
prafaţă să strice vasele capilare.

Apa ajunge până la pământul gra- 
pat şi acolo se opreşte amezind pă­
mântul tocmai în porul rădăcinilor 
plantelor şi hrănindu-le cu substanţele 
hrănitoare şi sărurile miuerale pe car» 
le are disolvate In e-a, condiţie de că­
petenie pentru desvoltarea puternică a 
plantei, asigurându-ne o producţie si­
gură şi abundentă.

In timp de secetă, singure grăpâ- 
turile pot fi de folos. Basarabenii în 
1927 cu grăpâturile au putut com­
bate seceta şi au recoltat chiar în re­
giunile în* care n’a ploat 3 luni în e- 
poea desvoltărei plantelor, produse su­
ficiente.

Sămănălurile de toamnă duplite de 
zăpadă sau neduplile, cele bolovănoase 
ca şi ce'e arate In condiţiunl bune, tre- 
buesc grapa te primăvara cel puţin de 
două ori după ce se topeşte zăpada şi 
se zvântează câmpul.—Dacă primăvara 
e secetoasă trebuesc grâpate iarăşi la 
2-3 săptămâni chiar dacă grâul e mare

■— stricăci unele aparente ce se fac gi âu- 
lui sunt neînsemnate faţă de folosul ce 
aduc grăpâturile.

Sâmănâturile de primăvară după ce 
au răsărit complect trebuesc grapale, 
mai ales dacă primăvara e secetoasă.

Lucerna neapărat trebue grăpatâ de 
4-5 ori îndată ce se ia zăpada şi de 
2-3 ori după prima coasă şi chiar după 
a doua, dacă vrei să crească Înaltă şi 
să fie deasă.

lina şurile şi fâueţeie au absolută ne- 
voe de grapare, mai multă hevoe chiar 

| de cât ori ce sem ănături;o fâneaţă 
| gră pată bine primăvara şî după prima
I coasă, dă sigur două recolte bune.

Grăpâturile trebuesc făcute cu grapă 
cu colţii de fier bine ascuţiţi şi până 
se formează un strat de 2-4 c. m. de 
târnă mărunta şi fără frică, întrucât 
nu se vatâmâ Intru nimic plantele.

Dacă colţii grapei scot din pământ 
puţine plante aceasta nu lnpuţioeazâ 
producţia.

La fermele şi şcolile de agricultură 
unde se tac culturi raţionale, s’a făcut 
experienţă prâşindu-se grâul. In cul­
turile de grâu prăşit se samănâ grâul 
cu distanţa dublă între rânduri şi să­
mânţă se pune de două ori mai puţină 
totuşi recolta e mult mai mare ca la 
grâul m-p ăşit, pentrucă prăşitul ca şi 
grapatul astupă vasele capilare şi fac; 
planta să înfrăţească puternic.

Anul acesta am făcut experienţă şi; 
In acelaş ogor cu grâu jumătate, am 
grăpat în două rânduri după răsărire 
şi jumătate am lăsat cu grăpâtura dela 
sătnănat. —In latura prăşită după ră­
sărire giâul era la piept iar în cealaltă 
era la brâu şi spicui scurt. Recolta a 
fost în latura grăpatâ de 45 kgr. la 
prăjină, iar în cea negrăpatâ 34 kgr 
la prăjină deşi au fost sâmânate în a- 
ceiaşi zi, în aoeliaji condiţiuni şi cu' 
acelaşi sămânţă.

Două grăpături m’au oostat 5 lei 
prăjina, iar folosul In plus a fflst de 
80 iei la prăjină. SER.

Cooperaţia în servidul
culturii poporuluii

Nu se poate tăgădui rolul economii­
lor poporului, depuse In băncile popu­
lare şi cooperativele de tot soiul, căci 
s'a văzul, în timpul marelui războiu, 
cum băncile populare au tost acele in­
stituţii, cari au pus prisosul lor de nu­
merar în serviciul Ţârii, prin «împru­
mutul Naţional ».şi al «Unirii».

Apoi economiile adunate în coope­
rativele săteşti, bine conduse, au mai 
adus un mare bine, căci au deprins 
şi pe Români cu comerţul, iar ca e- 
fect, s’au văzut prin sate, că mulţi din 
foştii negustori, mai ales cei de alt 
neam, au părăsit satele— prielnicul lor 
mediu de afaceri.

Cunosc din o experienţă îndelungată 
cât de greu puteam convinge .acum 20 
ani în urmă, pe sătenii noştri să-şi 
depună economiile, dar după un timp 
s a  observat, că ei au căpătat încre­
dere în conducătorii cinstiţi şi devotaţi 
iar astăzi găsim mulţi săteni care cu 
mândrie păstrează carnetele lor de de 
puneri şi chiar se observă la ei acea 
independenţă raţională, ce. este ine­
rentă omului scăpat de nevoi.

Deşi mişcarea e la început, totuşi 
avem deplina încredere, că ridicarea 
materială a poporului, va veni fără în­
târziere şi prin cooperaţia românească 
şi cu bucurie observăm că în satele 

’care au mai ales cooperative de pă­
duri, bine conduse şi sprijinite de con­
ducătorii Ţârii, membrii lor, săteni«; 
care-s şi muncitori, au gospodării în­
stărite sub toate raporturile,

Am făcut încă o constatare îmbu­
curătoare . Sătenii cooperatori In ge­
neral se interesează şi de binele şcoa- 
lei şi a bisericei, mai ales acolo unde 
ei gustă folosul lor real; deci toţi cei 
înscrişi In cooperaţie, nu se feresc, ca 
din beneficiul realizat/ să rep#utzeze 
cu plăcere, in primul rând acestor 
două inst; iuţii; şcoalei şi bisericei.

Dovadă că acolo unde cooperaţia a 
mers bine şi a avut în fruntea ei oa­
meni cu adevărat luminaţi şi devotaţi 
binelui obştesc, s’au făcut lucruri mi­
nunate.

Nu putem uita ajutortil preţios dat 
de cooperativa de păduri «Albina» din 
Tarcău, pentru construirea şcoalei din 
acel sat si gestul vrednic de toată lauda 
a membrilor băncii populare «Durău» 
din comuna Ceahlău, care la îndem­
nul nostru au votat In 1920 suma de 
20.000 lei, ca prim fond 'pentru cum 
părarea clădirilor şi terenului Gimna-j 
ziului «Dr. C. Anghelescu» din acea

localitate, nici gestul nobil al memwfi 
tor cooperativei de păduri „Mihârţli; 
din Pipirig, care au contribuit în c»j®

il
À

înălţător la construirea »coaielor 
Plotunu şi Stânca. Deasemenea 
perativa «Floriile» din Vaduri a 
struit şcoala din Agârcia, iar coopj|P 
tiva «Cetâţuea» din Doamna a ţ 
tat efectiv la construirea şcoalei I 
Viişoara.

Deasemenea cu plăcere notăm 
lăudabilă a cooperativelor: «Ceahlăi 
«Unirea» şi «Durâul» din eoni. Oeahll 
care au contribuit in chip ales la ti 
minarea localului Gimnazului şi 
şcoalei din Schit comuna Ceahlău;

Oricine poate avea ia îndemână 
tele dovedite are, dacă ar avea dorin

Dar Cooperativa „Bradul." din ct| 
Galo şi «Tovărăşia Veteranilor» 
corn Bistricioara, n’dii ajutai în efl 
efectiv şcoalele şi bisericele din j 
munele respective ?

Putem da o statistică bazată pe ci 
despre lucrurile de interes obştesc j  
cute de cooperativele din judeţul nflf* 1 
tru.

To.tă recunoştinţa se 'cuvine c * ; 
ducă Iovilor sus numitelor societăţi 
operative.

Dar pentru ca In ohip nesimţit | f ,; 
poată ajuta biserica/ şcoala, orfwj^ 
şi săracii, iar toţi sătenii coopera tcIP 
pe lângă şcoala cooperaţiei să învii ̂  
şi şcoala «fapMor bune», se cuvine!#1 
oig mele de conducere şi control alf̂  
coeperaţiei, să păstreze ou sfinţetiN 
elementele bune din sate, care au mul® 
cit ş i , muncesc pentru consolidării 
mişcării, şi toţi onoraţii conducăttpe 
ai Ţârii să dea un concurs neconeŞjali 
ţionat acestor instituţii.

Ne doare în suflet, când vedem pi; 
o parte din pădurile ce fac podoalikj 
Ţârii, se dau pe mâinele străinilor, « N  
unora din cooperativele de păduri li 
ii se di putinţa să trăiască.

E bine să ştim cu Toţii, că „sâl|: 
gele apă nu se face" şi tăria Ţâri 
stă în buna stare materială a popi 
rului, care a dat destule dovezi că im 
rilă soarta cea mai bună.

Suntem datori a aduce la cunoştinţ /  
ţârei numele tuturor conducătorii^ 
noştri, care vor sprijini cooperaţia f  
prin ea educaţia poporului.

GRIGORE VLAD Ta,
Subrevizor şcolar Com. Ceahll 

25 August 1928.
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